
 

 

Российская Федерация 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКЕ 

Администрации города 

 

П Р И К А З 

г. Моршанск 

 24.03.2023                                                                                                    № 130 

                     

Об итогах  проведения месячника  гражданско-патриотической 

направленности  в образовательных организациях города 

 

  На основании приказа комитета по образованию и молодѐжной 

политики администрации города от 23.01.2023г. № 31 «О проведении 

гражданско-патриотического месячника в образовательных организациях 

города», а также в соответствии  с Планом работы комитета по образованию 

и молодѐжной политике  на 2023 год, в целях повышения качества 

гражданско-патриотического воспитания молодежи, популяризации военно-

технических и массовых видов спорта, формирования чувства патриотизма, 

верности своему Отечеству, готовности к выполнению гражданского долга и 

конституционных обязанностей с 26.01.2023г. по 28.02.2023г. проводился 

месячник гражданско-патриотической направленности в образовательных 

организациях города.   

На основании вышеизложенного   ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить информацию «Об итогах проведения месячника 

гражданско-патриотической направленности в образовательных 

организациях города»  согласно Приложению. 

2.  Директорам муниципальных бюджетных общеобразовательных 

организаций города рекомендовать активизировать воспитательную работу 

гражданско-патриотической направленности в соответствии с выводами 

(Приложение): 

2.1. обеспечить мероприятия по реализации программ и плана 

мероприятий в рамках Всероссийского военно-патриотического движения 

«Юнармия»; 

2.2.  активизировать работу по участию обучающихся в 

муниципальных этапах творческих Всероссийских конкурсах.  

3. Активизировать работу школьных музеев, увеличить количество 

проводимых  мероприятий на базе школьных  музейных формирований. 

Продолжить работу по созданию в музеях образовательных организаций 

разделов, посвященных  участникам  специальной военной операции с 

организацией экспозиций «Военнослужащие — участники специальной 

операции, проявившие отвагу, мужество и героизм». 
 



 

 

4. Контроль  за исполнением  настоящего  приказа возложить на 

заместителя директора МКУ «Ресурсный центр системы образования г. 

Моршанска» по работе с молодѐжью Е.Е. Федорову. 

 

Председатель комитета по образованию 

и молодежной политике                      В.А. Комарова  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Федорова Е.Е.  4-87-54  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

   Приложение 

                                                                                              УТВЕРЖДЕНО 

приказом  комитета по образованию и  

молодежной политике 

                                                                                          от _____________№_____ 

 
 

Информация 

 «Об итогах проведения месячника гражданско-патриотической 

направленности в образовательных организациях города» 

 

 В целях повышения качества гражданско-патриотического воспитания 

молодежи, популяризации военно-технических и массовых видов спорта, 

формирования чувства патриотизма, верности своему Отечеству, готовности 

к выполнению гражданского долга и конституционных обязанностей, на 

основании Приказа комитета по образованию и молодѐжной политике 

администрации города от  23.01.2023г. № 31 «О проведении гражданско-

патриотического месячника в образовательных организациях города» в 

период с 26.01.2023г. по 28.02.2023г. проводился месячник гражданско-

патриотической направленности в образовательных организациях города 

(далее – Месячник). 

 Во всех общеобразовательных организациях были разработаны планы 

и утверждены приказами руководства школ, назначены ответственные за 

проведение мероприятий. 

 В рамках образовательных мероприятий, в течение Месячника в 

образовательных организациях города проведены Дни воинской славы:  

Классные часы, тематические линейки, встречи с участниками событий, 

поздравления ветеранов ВОВ и локальных войн. 

 - «День полного освобождения Ленинграда от фашистской блокады»: 

 МБОУ СОШ №1 – 278 человек; во время проведения акции «Дети 

блокады»,  юнармейцы посетили  ветеранов – 2-х участников блокады 

Ленинграда. 

 МБОУ СОШ №2 – 1145 человек, в акции «Блокадный хлеб» приняли 

участие  706 обучающихся. 

 МБОУ СОШ №3 – 984 человек. 

 МБОУ Гимназия – 1179 человек, 28 классов приняли участие в акции 

«Блокадный хлеб». 

 МБОУ «Начальная школа № 5» - 144 человек; 

 - «День разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск в 

Сталинградской битве : 

 МБОУ СОШ №1 – 110 человек;   

 МБОУ СОШ №2 –  115 человек; 

 МБОУ СОШ №3 –  437 человек; также приняли участие в  Квизе «ВОВ 

и Вторая Мировая война», посвященном памяти  Сталинградской битвы. 

 МБОУ Гимназия – 119 человека; 

 МБОУ «Начальная школа № 5» - 144 человек; 



 

 

  

 - Уроки  Памяти Жертв Холокоста и 76-летней годовщине 

освобождения лагеря смерти Аушвиц (Освенцим) силами Красной Армии: 

  МБОУ СОШ №1 – 561.  

 МБОУ СОШ №2 –  268 человек; 

 МБОУ СОШ №3 –  649 человек, 10 человек приняли участие в 

Поэтическом онлайн- марафоне , посвященному  Памяти Жертв Холокоста и 

76-летней годовщине освобождения лагеря смерти Аушвиц (Освенцим) 

силами Красной Армии. 

 МБОУ «Гимназия» – 1179 человека. 

 МБОУ «Начальная школа № 5» - 144 человек. 

 - «День памяти россиян, исполнявших служебный долг за пределами 

Отечества» 

 МБОУ СОШ №1 – 450 человек; 

 МБОУ СОШ №2 –  356 человек; 

 МБОУ СОШ №3 –  1002 человека; 

 МБОУ Гимназия –  672 человека. 

 

По планам муниципальных бюджетных общеобразовательных 

организаций проведены  следующие образовательные мероприятия. 

 МБОУ СОШ №1 

В школе проведены уроки памяти «Без срока давности», 

информационные минутки, посвященные снятию блокады Ленинграда для 

218 обучающихся,  проведены интеллектуальные игры, викторины на 

военную тематику, военная эстафета, Смотр строя и песни ко Дню защитника 

Отечества – 750 человек, организован Конкурс рисунков «Прорыв Блокады 

Ленинграда – 80», дети приняли участие в  городской викторине, 

посвященной Дню защитника Отечества – 6 человек;  в городском Смотре 

строя и песни юнармейских отрядов – 7 человек.  

Школа приняла участие в Муниципальном патриотическом фестивале 

«Державы верные сыны» - 5 человек.  В День памяти о россиянах, 

исполнявших служебный долг за пределами Отечества, 77 человек приняли 

участие в Митинге у мемориальной доски С.В. Губанова, погибшего в Чечне. 

Проведены; Классная встреча «Афганистан – наша память и боль», 

Мероприятие, посвященное Дню памяти юных героев антифашистов 

«Красные галстуки»; в «Лыжня России – 2023» приняли участие 30 

обучающихся, также, спортсмены школы приняли участие в Первенстве по 

лыжным гонкам памяти героя СВО И. Самосудова (с. Ракша);  15 

юнармейцев посетили в/часть в городе Тамбове, юнармейцы приняли участие 

в патриотической  акции «Обелиск», в Онлайн-акции, посвященной юным 

героям-антифашистам. 12 обучающихся приняли участие в Муниципальном 

этапе областного Открытого Чемпионата по интеллектуальным играм «Что? 

Где? Когда?», 10 человек приняли участие в Исторической интеллектуальной 

игре «Высота 102.0». В феврале была организована Выставка «Быть героем», 

которую посетили более 100 человек. 



 

 

 Ко Дню  вывода войск из Афганистана: 

- возложение цветов к памятникам воинам афганцам, Герою СССР 

Кузнецову Н.А.; Возложение цветов к мемориалу Вечный огонь. 

 В рамках проекта «Ветеран» волонтерская акция  «Шефство над 

ветеранами». Посещение ветеранов, в рамках акции «Поздравь ветерана» 

поздравление на дому 2 ветеранов – жителей Блокадного Ленинграда. 

 10 человек приняли участие  Акции «Живая открытка герою»;  42 

человека приняли участие в сборе Гуманитарной  помощи участникам СВО; 

27 человек – в акции  в поддержку военных СВО, более 60 обучающихся 

приняли участие в акции «Весточка солдату», в Акции поздравлений 

участников СВО «От сердца к сердцу», во Всероссийской акции «Письмо 

Победы». 

 

 МБОУ СОШ №2 им. Н.И. Бореева   
Проведены Классные часы «День полного освобождения Ленинграда от 

фашистов» для 730 обучающихся, Патриотические уроки «День разгрома 

советскими войсками немецко-фашистских войск в Сталинградской битве» 

для 115 обучающихся, Уроки мужества с приглашением воинов-ветеранов 

Афганистана: «Афганистан - живая память» - 151, школа приняла участие в  

Муниципальном патриотическом фестивале «Державы верные сыны», 

юнармейцы школы участвовали в городском Смотре строя и песни «Статен, 

строен, уважения достоин». Проведено Мероприятие по реализации проекта 

«Парта Героя» во 2а классе, 28 человек. Проведен конкурс  чтецов 

«Гордимся вашим подвигом», участие в нем приняли 50 школьников.  

 Книжную выставку  «Их подвиг не забыт» посетили более 85 человек. 

Экскурсию в школьный музей «Дорога жизни» посетили 120 обучающихся. 

 65 школьников участвовали во Всероссийском Конкурсе рисунков 

«Прорыв Блокады». 

 Для 314 обучающихся проведены Мастер - классы по изготовлению 

поздравительных открыток ветеранам, 350 приняли участие в акции 

«Весточка солдату». 

 28 волонтеров приняли участие в Акциях «Снежный десант» и 

«Обелиск». 

 

 МБОУ СОШ №3  

 984 человек  приняли участие в мероприятиях посвященных снятию 

Блокады Ленинграда, в  Уроках Памяти - в рамках ежегодной Недели Памяти 

Жертв Холокоста, приуроченной к 27 января – международному дню Памяти 

Жертв Холокоста и 79-летней годовщине освобождения лагеря смерти 

Аушвиц (Освенцим) силами Красной Армии. Для 326 обучающихся 

проведены классные часы, посвященные 80-летию со дня победы 

Вооруженных сил СССР над армией гитлеровской Германии в 1943 году в 

Сталинградской битве.  150 обучающихся приняли участие во 

Всероссийском диктанте, приуроченном  к 80–летию со дня разгрома 

фашистов под Сталинградом. 



 

 

 

 127 человек приняли участие в Уроках Мужества с приглашением 

воинов-ветеранов Афганистана в рамках Дня памяти о россиянах, 

исполнявших служебный долг за пределами Отечества: - «Память сильнее 

времени», - «Моя боль Афганистан». 

 345 обучающихся участвовали в Мероприятиях по реализации 

Образовательного проекта «Парта Героя». Были открыты Парты героев: - 

Лужецкий М. (1 к.), - Горин И.А. (1 к.), - Розвязев Ю.А. (2 к.) 

 В школе организована  выставка в школьной музейной комнате «Этих 

дней не смолкнет слава», которую посетили около 1000 учащихся. 

 В школьной библиотеке  была организована книжная выставка: 

«Подвигу, доблести – память и слава», которую,  посетили 984 школьника. 

 Для 629 школьников проведены информационные минутки «Живая 

газета» на тему: «Подвиги героев - моршанцев в борьбе за свободу и 

независимость нашей Родины». 

 41 класс принял участие в Конкурсе стенгазет «Славные сыны 

Отечества. 

 134 учащихся приняли участие в мероприятиях, посвященных  памяти 

героев – антифашистов (молодогвардейцев). 

 326 школьников приняли участие в акции «Зоя Герой», посвященной 

Дню героев Тамбовской области, были проведены  уроки-мужества о героях 

Тамбовской области. 

 984 человек приняли участие в мероприятиях, посвященных Дню 

защитника Отечества:  спортивные состязания «А ну – ка, парни»  (9 – 11 

кл.); Конкурсная программа «Орлы и орлята» (3 – 4 кл.); Участие в 

патриотическом фестивале творчества среди ШДО «Державы верные сыны». 

 42 ученика приняли участие в интеллектуальной игре «Что? Где? 

Когда?», посвященной 400-летию упоминания о Моршанской земле на тему  

«Знаменитые земляки»  среди обучающихся 1-11 классов. 

 Волонтеры поддержали акции «Письмо в блокадный Ленинград», 

«Весточка солдату», «Поздравь ветерана!», приняли участие в Видео 

поздравлениях  с Днем защитника Отечества. Посетили захоронения воинов-

афганцев: Розвязева Ю.А., Гринева В. (уборка, расчистка могил от снега). 40 

волонтеров организовали акцию «Снежный десант» -  Шефская помощь по 

уборке снега ветеранам ВОВ и ветеранам педагогического труда. Также 

провели расчистку  от снега, приведение в порядок захоронения Н.С. 

Кабакова, памятники в городском саду. Поддержана Акция «Гордимся и 

помним»- возложение цветов к мемориальным доскам военнослужащим, 

погибшим в ходе СВО (Городское кладбище, аллея Героев).  

 20 человек приняли участие в - возложении цветов к памятникам 

воинам афганцам, Герою СССР Кузнецову Н.А. 

 50 спортсменов школы приняли участие в «Лыжне России-2023», 15 – в 

первенстве города по хоккею среди ШСК, 50 -  в открытых турнирах по 



 

 

волейболу и футболу, посвящѐнных дню вывода войск из Афганистана; 5 - в 

первенстве города по шахматам. 

 Волонтерские отряды: «СОП»,  «Добрые сердца» - 40 чел. провели 

Акции «Поздравь ветерана» (Изготовление открыток к 23 февраля, 

посещение ветеранов, поздравление на дому), «Безопасный лед», 

«Покормите птиц зимой». 
 

 МБОУ «Гимназия»   

 1117 обучающихся приняли участие  в мероприятиях посвященных 

снятию Блокады Ленинграда, в  Уроках Памяти - в рамках ежегодной Недели 

Памяти Жертв Холокоста, приуроченной к 27 января – международному дню 

Памяти Жертв Холокоста и 79-летней годовщине освобождения лагеря 

смерти Аушвиц (Освенцим) силами Красной Армии. Для 326 обучающихся 

проведены классные часы, посвященные 80-летию со дня победы 

Вооруженных сил СССР над армией гитлеровской Германии в 1943 году в 

Сталинградской битве. 

 75 – в Уроках Мужества с приглашением воинов-ветеранов 

Афганистана:  «Память возвращает нас в Афганистан» и  «Афганистан – 

наша память и боль». Учащиеся приняли участие в проведении  круглого 

стола в рамках памятной даты «День памяти юных героев антифашистов». 85 

человек – в Литературно-музыкальной композиции, посвященной снятию 

Блокады Ленинграда. 

 102 ученика участвовали в Смотре строя и песни среди юнармейских 

отрядов. 

 Гимназия приняла участие в Городском патриотическом фестивале 

«Державы верные сыны». 

 Проведены беседы, классные часы на тему: «Подвиги героев – 

Моршанцев» с участием работников городского Музея. Были оформлены 

книжные выставки «За землю русскую», «Зоя: Жизнь. Подвиг. Слава», 

«Победы Советского народа», «Край Тамбовский - Родина моя», «Подвигу, 

доблести – память и слава». 

 1179 учеников приняли участие в  проведении к 23 февраля викторин, 

школьных конкурсов рисунков, военных эстафет, создании стенгазет 

«Славные сыны Отечества». 

25 человек посетили памятник «Тамбовский колхозник» и  музей 

Моршанского локомотивного ДЕПО, 20 учеников  посетили  музейно-

выставочный центр город Тамбов  «Историю надо знать» 

60 обучающихся соревновались в Военно-спортивных состязаниях  «А 

ну-ка, парни!». 

 В проведенной патриотической акции «Обелиск» приняли участие 15 

юнармейцев; к памятнику воинам-афганцам от школы были возложены 

цветы в День памяти вывода войск из Афганистана; в рамках проекта 

«Ветеран» волонтерская акция  «Шефство над ветеранами» - помощь в 

расчистке снега на придомовых территориях ветеранов. Проведена Акция 

«Поздравь ветерана» (Изготовление открыток к 23 февраля, посещение 



 

 

ветеранов, поздравление на дому). 60 волонтеров приняли участие в акциях  

«Покорми птиц зимой» и «Весточка солдату». 250 – в акции «Дарите книги с 

любовью». 

 54  - в благотворительной акции «Все для Победы» (передача 

гуманитарной помощи участникам СВО», Поздравление с Днем Защитника 

Отечества участников СВО от юнармейцев. 

  

В МБОУ «Начальная школа №5» 

Для 144 учащихся проведены Уроки Мужества; тематические линейки;  

Цикл классных часов 1-4 класс: «День героев Тамбовской области», «На 

службе Отечеству», «День полного освобождения Ленинграда от фашистской 

блокады (1944г.);   Международный день памяти жертв Холокоста;  «День 

разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск в Сталинградской 

битве» (1943г.). 

 37 человек приняли участие в выставке работ детского творчества 

«Непобедимая и легендарная». 

26 учеников участвовали в организованном конкурсе  чтецов «Героями 

славится Россия». 

Для 42 обучающихся проведен интегрированный тематический досуг в 

группах старшего дошкольного возраста  «Солдаты России». 

В феврале в школе открылось первичное детское отделение «Движение 

первых», проведено посвящение детей в движение «Орлята России». 

73 человека приняли участие а региональной патриотической акции 

«Весточка солдату». 

15 ребят участвовали  в  массовых соревнованиях по лыжным гонкам в 

рамках XXXIX Всероссийской массовой лыжной гонки «Лыжня России 

2023». 

73 обучающихся приняли участие в мероприятиях, посвященных Дню 

памяти россиян, исполнявших служебный долг за пределами Отечества 

«Наша боль – Афганистан», также, проведены  классные часы, посвящѐнный 

выводу войск из Афганистана. 

Учащиеся школы приняли активное участие в  Благотворительной 

акции для обучающихся и педагогов Государственного 

общеобразовательного учреждения Луганской Народной Республики 

"Учебно-воспитательный комплекс "Новоахтырская школа". 

В мероприятиях  ко Дню родного языка приняли участие 86 человек. 

Также,  школьники участвовали в  в муниципальных этапах 

Всероссийских конкурсов детского рисунка и снежных городков «Эколята – 

друзья и защитники Природы!» и в  городских мероприятиях «Широкая 

Масленица – 2023», и в экологической акции «Покормите птиц зимой». 

 16 человек  поддержали  Всероссийскую акцию «Открытка герою». 

 

 

 



 

 

 Подводя итоги проведенного месячника гражданско-патриотической 

направленности  в образовательных организациях города, отмечаем, что  он  

прошел в рамках Плана проведения Месячника, утвержденного приказом 

Комитета по образованию и молодѐжной политике, кроме того,  в каждой 

школе был разработан дополнительный план мероприятий.  

Проведено большое количество классных тематических часов, уроков 

Мужества в честь Дней воинской славы  (День полного освобождения 

Ленинграда от фашистской блокады, Международный день памяти жертв 

Холокоста, День разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск 

в Сталинградской битве, День памяти о россиянах, исполнявших служебный 

долг за пределами Отечества, День защитников Отечества), обучающиеся 

приняли участие в творческих, спортивных, волонтерских мероприятиях, в 

различных акциях,  охват учащихся составил более 90% от всех 

обучающихся города.  

Школы, также   приняли участие в муниципальных этапах конкурсов в 

рамках  областного многожанрового фестиваля детского художественного 

творчества "Тамбовский край - земля талантов": конкурс детских 

хореографических коллективов «Здравствуй, Мир!», конкурс юных 

вокалистов «Звонкие голоса России», в региональном этапе которого,  наши 

конкурсанты стали победителями и призерами, конкурс литературно-

художественного творчества «Шедевры из чернильницы», конкурс детских 

театральных коллективов «Театральная юность России», конкурс 

изобразительного искусства и декоративного творчества «Палитра ремѐсел», 

в региональном этапе которого, наши участники, также стали призерами,  

фольклорный конкурс «Живая традиция», конкурс детского фото- и видео 

творчества «Взгляд», конкурс мастерства юных дизайнеров и модельеров 

«Молодѐжная Мода – Новый Стиль Отношений». Конкурсные работы 

победителей муниципальных этапов направлены для участия в региональных 

этапах конкурсов. 

Все проведенные мероприятия освещались на сайтах образовательных 

организаций, комитета по образованию и молодѐжной политики во вкладке 

«Патриотическое воспитание», в группах школьных организаций ВКонтакте. 

В феврале, кроме плановых мероприятий Месячника, во всех школах 

открыты детские первичные организации «Движение первых». 

В зданиях всех школ реализован  проект «Лица Героев», оформлены 

уголки (стенды), посвященные участникам Специальной военной операции.  

На  основании  приказа комитета по образованию и молодежной  

политике администрации города от 12.01.2023 № 11  «О проведении 

муниципального этапа Всероссийского конкурса сочинений среди 

обучающихся общеобразовательных организаций  

«Без срока давности»,  в целях сохранения исторической памяти  

о трагедии мирного населения СССР – жертвах военных преступлений 

нацистов и их пособников в период Великой Отечественной войны 

1941-1945 годов, а также установления обстоятельств вновь 

выявленных преступлений против мирного населения, в феврале 2023 



 

 

года прошел муниципальный этап Всероссийского конкурса сочинений 

среди обучающихся общеобразовательных организаций «Без срока 

давности». 

 В  Конкурсе приняли участие и представили конкурсные работы 

МБОУ СОШ № 2 имени Н.И. Бореева, МБОУ СОШ №3, МБОУ «Гимназия» 

только по одному тематическому направлению «Преступления против 

детства в годы Великой Отечественной войны  

1941–1945 годов» в  двух возрастных категориях: 5-7 классы – 3 

конкурсные работы;  и 8-9 классы – 7 сочинений (В Положении о 

Конкурсе указано 6 тематических направлений, касающиеся истории 

Великой Отечественной войны, три возрастных категории: 5-7 классы, 

8-9 классы, 10-11 классы). 

 Одно конкурсное сочинение было представлено по тематическому 

направлению «Чему нас учит история: трибуналы и судебные процессы 

по делу  

о геноциде советских граждан нацистами и их пособниками в период 

Великой Отечественной войны 1941–1945» ученика 9 класса из МБОУ 

«Гимназия». 

 Не представлены на Конкурс сочинения третьей возрастной 

категории - обучающихся 10-11 классов. 

 МБОУ СОШ №1 (с углубленным изучением отдельных 

предметов) в муниципальном этапе участие не приняло. 

  На основании приказа министерства образования и науки области  

от 21.02.2023 года №423 «О проведении регионального этапа Всероссийского 

фестиваля музейных экспозиций образовательных организаций «Без срока 

давности»»,  в целях сохранения и увековечивания памяти о жертвах 

военных преступлений среди мирного населения, событиях и жертвах 

военных преступлений нацистов и их пособников в период Великой 

Отечественной войны 1941-1945 гг., проведен региональный этап 

Всероссийского фестиваля музейных экспозиций образовательных 

организаций «Без срока давности». На Фестиваль были представлены работы 

двух школ: МБОУ СОШ №2 и МБОУ СОШ №3, и, хотя они не стали 

победителями и призерами, однако члены жюри отметили высокий уровень 

подготовки видеоматериалов в номинации «Тематическая музейная 

экспозиция», а также оригинальность и актуальность музейных экспозиций, 

представленных на Фестиваль.  

 В продолжении темы «Школьные музеи» необходимо отметить о той 

важности воспитательной работы, которая должна быть нацелена на 

стимулирование и развитие исследовательской, экскурсионной деятельности 

школьных музеев,  на сохранение и популяризацию памятных дат России, 

великих личностей, внесших значительный вклад в историю Отечества, по 

созданию разделов, посвященных  участникам  специальной военной 

операции, а также этнокультурных традиций нашего региона, желательно 



 

 

посредством использования интерактивных и информационно-

коммуникативных технологий. 

В результате проведенного анализа мероприятий Месячника выявлено: 

- весь комплекс  мероприятий в рамках  Месячника является системой 

патриотического  воспитания, в связи с этим одним из важнейших 

направлений является формирование у детей высокого уровня духовно-

нравственного развития, чувства причастности к историко-культурной 

общности  российского народа и судьбе России; 

- в рамках Месячника осуществлялось тесное сотрудничество с 

ветеранскими и общественными организациями, осуществляющими 

деятельность в сфере патриотического воспитания; 

-  увеличилась активность школьников в проведении Дней воинской 

славы:  Классные часы, тематические линейки, встречи с участниками 

событий, поздравления ветеранов ВОВ и локальных войн; 

-  во всех школах удовлетворительно поставлена работа, выработана 

общая стратегия развития Всероссийского военно-патриотического движения 

«Юнармия»,  Российского движения детей и молодѐжи «Движение первых»; 

- активное участие в различных патриотических и волонтерских акциях 

приняли  ребята из  всех школ; 

- обучающиеся активно участвовали во всех проводимых спортивных 

состязаниях; 

-  недостаточно активно в течение патриотического месячника показана  

работа по реализации программ и плана мероприятий с использованием 

информационно-коммуникативных технологий в СМИ; 

- недостаточно активное участие обучающихся старших классов 

приняли в творческих конкурсах, которые проводятся ежегодно. 

 

 


